
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2260 del 14-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2260 DEL 14-09-2023
N. SETTORE 427 DEL 14-09-2023

Oggetto: Liquidazione fatture a favore della ditta CE.R.CO.V. SRL per la Revisione 
automezzi comunali. CIG ZAF2DB4390.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2260 del 14-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione fatture a favore della ditta CE.R.CO.V. SRL per la Revisione 
automezzi comunali. CIG ZAF2DB4390.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
� che occorre procedere obbligatoriamente per legge alla revisione periodica di 15 veicoli comunali in 

dotazione ai vari Settori dell’ Ente;
� che il costo della tassa di revisione è determinata per legge in € 66,88 per veicolo, giusto tariffario 

prescritto con D.M. 02/08/2007 n. 161 e s.m.i.;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 397 (n. 1547/Gen) del 21.07.2020 con la quale il Dirigente 
del 5° Settore " Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive" :
� ha stabilito, di ricorrere per l’affidamento del servizio di revisione di 15 veicoli comunali in dotazione 

ai vari Settori dell’Ente, ad una trattiva diretta, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, 
avvalendosi della Ditta CE.R.CO.V. SRL  avente sede legale in Milazzo (ME), Via Acqueviole n. 73 – 
P.IVA 01948480833 – pec: cercovrevisionisrl@legalmail.it;

� la necessaria somma quantificata in  € 1.003,20 è stata impegnata al piano finanziario 
1.03.02.16.999, missione/programma 01.11, cap. 2258 "Altre spese per servizi – autoparco – spese 
per revisione automezzi; 

PRESO ATTO che il contratto è stato stipulato mediante lettera prot. n. 48112 del 04.08.2020 così
come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. vo n. 50/2016;

ATTESTATO che le prestazioni effettuate dalla suddetta ditta corrispondono per quantità e qualità a 
quanto pattuito tra le parti e che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabilite, 
non sussistono fattispecie che danno luogo a contestazioni o applicazioni di penalità;

VISTE le  allegate fatture:
- n. 1639 del 14.10.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 

revisione del veicolo targato LJ618YZ;
- n. 1640 del 14.10.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge,

relativa alla revisione del veicolo targato AJ742JJ;
- n. 1751 del 29.10.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 

revisione del veicolo targato DX684MK;
- n. 1784 del 02.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 

revisione del veicolo targato DZ201CB;

mailto:cercovrevisionisrl@legalmail.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2260 del 14-09-2023
Pag. 3 di 6

- n. 1915 del 17.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato BW055HF;

- n. 1918 del 18.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato AC242NL;

- n. 1623 del 19.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato AC229NL;

- n. 2016 del 04.12.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato AC231NL;

- n. 2051 del 10.12.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato YA110AM;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al termine di 
cui all’art. 4 del D.lgs n. 231/2001 e smi è da ascrivere alla mancata acquisizione al sistema nei tempi utili; 

DATO ATTO, altresì, che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di 
pignoramento del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento 
diretto al concessionario della riscossione ex art. 723-bis del DPR 602/1973 e s.m.i.;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 
dall’allegato Durc on line acquisto con le modalità di cui al D.M. 30.01.2015 e s.m.i. con scadenza il 
05.10.2023;

DATO ATTO, altresì che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 
3 e 6 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul 
seguente conto corrente dedicato …omissis… con l’indicazione del seguente CIG ZAF2DB4390;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77  

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio cantabile applicato 4.2;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento alla ditta CE.R.CO.V. Srl  avente sede legale in 
Milazzo (ME), Via Acqueviole n. 73 – P.IVA 01948480833 – pec: cercovrevisionisrl@legalmail.it, delle 
seguenti fatture:

mailto:cercovrevisionisrl@legalmail.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2260 del 14-09-2023
Pag. 4 di 6

- n. 1639 del 14.10.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato LJ618YZ;

- n. 1640 del 14.10.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge,
relativa alla revisione del veicolo targato AJ742JJ;

-  n. 1751 del 29.10.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato DX684MK;

-  n. 1784 del 02.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato DZ201CB;

-  n. 1915 del 17.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato BW055HF;

-  n. 1918 del 18.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato AC242NL;

-  n. 1623 del 19.11.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato AC229NL;

-  n. 2016 del 04.12.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato AC231NL;

-  n. 2051 del 10.12.2020 di € 66,88, di cui € 10,22 per IVA, con scadenza come per legge, relativa alla 
revisione del veicolo targato YA110AM;

2. di effettuare il pagamento della somma di € 509,94 alla Ditta CE.R.CO.V. Srl sul conto corrente dedicato 
..omissis… con l’indicazione dell’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG ZAF2DB4390;

3. di versare la somma complessiva per IVA al 22% di € 91,98 di cui alle superiori fatture emesse dalla 
ditta CE.R.CO.V. srl direttamente all’Erario, secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629 della L. 
190/2014;

4. di dare atto che la complessiva somma di € 601,92, IVA inclusa, trova copertura finanziaria giusta 
Determinazione n. 397 del 21.07.2020 emanata dal Dirigente del 5° Settore, giusto impegno n. 
499/2020 al codice di bilancio 01.11-1.03.02.16.999 ex cap. 2258  dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione residui; 

5. di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di iva;

6. di autorizzare le seguenti registrazioni sul sistema di contabilità finanziaria ed economico – patrimoniale 
dando atto che si tratta di pagamento di prestazioni concluse; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

F.to L’Istruttore amministrativo

            Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2260 del 14-09-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1974 del 13-09-2023     CIG ZAF2DB4390
Su Impegno N°   499 del 22-07-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    397 Determina 5 Settore del 21-07-2020 avente per oggetto 
Revisione automezzi comunali. Determina a contrarre per laffidamento del servizio ai sensi   dellar
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2258 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOPARCO -  SPESE PER REVISIONE AUTOMEZZI
Causale Liquidazione fatture a favore della ditta CE.R.CO.V. SRL per la Revisione automezzi comunali. CIG ZAF2DB4390.
Importo €. 601,92
Beneficiario        717 CE.R.CO.V. S.R.L.
Quietanza iban IBAN IT74Q0760116500001016721183

Liquidazione n.  1821 del 14-09-2023     CIG ZAF2DB4390
Su Impegno N°   499 del 22-07-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    397 Determina 5 Settore del 21-07-2020 avente per oggetto 
Revisione automezzi comunali. Determina a contrarre per laffidamento del servizio ai sensi   dellar
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2258 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AUTOPARCO -  SPESE PER REVISIONE AUTOMEZZI
Causale Liquidazione fatture a favore della ditta CE.R.CO.V. SRL per la Revisione automezzi comunali. CIG ZAF2DB4390.
Importo €. 601,92
Beneficiario        717 CE.R.CO.V. S.R.L.
Quietanza iban IBAN IT74Q0760116500001016721183

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1639 del 
14-10-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 13-11-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1640 del 
14-10-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 13-11-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1751 del 
29-10-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 28-11-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1784 del 
02-11-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 03-12-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2260 del 14-09-2023
Pag. 6 di 6

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1915 del 
17-11-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 17-12-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1918 del 
18-11-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 18-12-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 1923 del 
19-11-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 19-12-2020

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 2016 del 
04-12-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 04-01-2021

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

      717 CE.R.CO.V. 
S.R.L.

 2051 del 
10-12-2020

66,88 66,88 ZAF2DB4390 09-01-2021

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 46,46 10,22 22,00%
Totale ritenute documento 46,46 10,22

Milazzo, lì 15-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2260 del 14-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-09-2023.

N. Reg. Albo: 3946

Milazzo, lì 15-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


